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PROCEDURĂ OPERAŢIONALĂ DE SELECŢIE GRUP ŢINTĂ ELEVI ÎN 

CADRUL PROIECTULUI DE PARTENERIAT STRATEGIC 

ERASMUS +2020-1-DEO-KA229-077566_3 
 

„ Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of Stem Cell 

Research as an important issue of our time in the European Context” 
I. 1. Scopul 

Prezenta procedură a fost elaborată în vederea selectării grupului ţintă, în cadrul proiectului 

„Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of Stem Cell 

Research as an important issue of our time in the European Context” finanţat de 

Comisia Europeana prin Programul ERASMUS +, 2020-1- DEO-KA229-077566 ,  

Acțiunea cheie KA 2  – Parteneriate strategice, schimb de  bune practici  între  şcoli,  derulat  de  

Colegiul  Național  “Mircea  cel  Bătrân”,  Constanța  în  calitate  de partener, alături de alte 2 instituţii 

şcolare din Germania (coordonator proiect) și din Suedia, în perioada 01.09.2020 – 31.08.2022. 

Coordonatorul proiectului:   

Maria – Wachlter – Gymnasium, Essen,               Germania 

Parteneri in proiect: 

 Alvisskolan, Stokholm, Suedia 

Colegiul Național „Mircea cel Bătrân” Constanța, România 
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Limba de lucru în proiect: limba engleză 

 
2. Domeniul de aplicare: la nivelul Colegiului Național “Mircea cel Bătrân”, Constanta
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3. Documente de referință: 

a. Regulamentul Uniunii Europene nr. 1288/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

European din 11 decembrie 2013 de derulare a programului Erasmus+ în perioada 2014 – 2020; 

b. Ghidul programului Erasmus + 2020 ; 

c. Regulamentul de Ordine Interioară al Colegiului Național “Mircea cel Bătrân”, Constanța; 

d. Contractul încheiat între Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației 

și Formării Profesionale (ANPCDEFP) și Colegiul Național “Mircea cel Bătrân”, Constanța nr. 

2020-1-Deo3-KA229-077566-3; 

e. Formularul de aplicație ; 

 
f. Regulamentul UE 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice în legatură cu prelucrarea datelor cu 

caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și privind libera 

circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului C. E. nr. 45/2001 si a Deciziei nr. 

1247/2002/CE ; 

g. Legea Educației Naționale nr. 1/ 2011 ; 

 
h. OMENCS nr. 5079/ 31.08.2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

i. OMENCS nr. 4742/ 10.08.2016 privind aprobarea Statutului Elevului. 

 
4. Obiectivele proiectului : 

 
a. Familiarizarea elevilor implicați în proiect cu specificul cercetărilor mederne ale geneticii în 

domeniul celulelor embrionare (stem). 

b. Dezvoltarea abilităților în vederea folosirii corecte și conștiente a tehnologiilor digitale pentru 

elaborarea de produse ale proiectului. 

c. Dezvoltarea de competenţe pentru dezbaterea aspectelor controversate legate de folosirea 

celulelor stem în diferite terapii, în condițiile unor regelementări legislative diferite de la țară la 

țară. 

d. Dezvoltarea competenţelor legate de dezbaterea aspectelor bioetice care privesc cercetarea și 

utilizarea celulelor stem. 
 

e. Creșterea succesului școlar prin utilizarea de metode didactice inovatoare și incluzive: peer 
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education, cooperative learning. 

2. Rezultate așteptate : realizarea de documente video, spoturi publicitare, buletine informative, 

, dezbatere, redactare de articole jurnalistice pe tema proiectului, site-ul proiectului. 

3. Grupul țintă: 7 de elevi înscriși în clasa a X-a sau a XI-a în anul școlar 2020 – 2021.  

I. Modalitatea de selecţie 

Grupul ţintă va fi selectat conform criteriilor descrise în formularul de candidatură și 

prezentei proceduri. 

1. Criterii de selecţie a grupului ţintă 

 
1.1. Condiţii de eligibilitate : 

 
a. Participanții trebuie să fie elevi ai Colegiului Național “Mircea cel Bătrân”, Constanța; 

 
b. Candidaţii trebuie să fie elevi în clasa a X-a sau a XI-a, în anul școlar 2020 – 2021 ; 

 
c. Dosarul de candidatură va fi complet şi corect întocmit și va fi precedat de un opis al 

documentelor incluse în dosar ; 

d. Candidatul trebuie să aibă competențe de comunicare în limba engleză - nivel minim B1 

(confirmate prin certificat cu recunoaștere internațională sau recomandare din partea profesorului 

de la clasă- ANEXA 10) ; 

e. Competențe de utilizare a calculatorului (nivel mediu) ; 

 
f. Candidatul este motivat, punctual, vrea să se implice activ, cu promptitudine în toate activitățile 

proiectului, are abilități de lucru în echipă și respectă termenele de realizare a sarcinilor atribuite 

în proiect ; 

g. Acceptă sarcinile care i se atribuie și se angajează să nu fie selectiv în realizarea acestora ; 
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h. Acceptă faptul că, în condițiile situației sanitare create de pandemia de Covid-19, există riscul 

ca anumite activități (mobilități) să nu se poată realiza fizic sau să fie reprogramate ; 

i. Este politicos, respectă normele de comportament civilizat în orice situație, atât în interiorul 

școlii, cât și în exteriorul instituției, nu are comportamente și nu se implică în activități care ar 

putea aduce atingere imaginii și bunului renume al Colegiului Național “Mircea cel Bătrân”, 

Constanța ; 

k. S-a remarcat de la începutul anului școlar, în cadrul orelor de curs, prin seriozitate, politețe, 

creativitate și nivel ridicat de cultură generală ; 

l. Are acordul scris al părinților/tutorilor legali pentru participarea la activitățile proiectului ; 

 
m. Are acordul scris al părinților/tutorilor legali pentru înregistrarea și prelucrarea datelor cu 

caracter personal, pe tot parcursul derulării proiectului, dar și după finalizarea acestuia ; 

n. Are acordul scris al părinților/tutorilor legali de a găzdui un participant la mobilități, elev într-o 

școală parteneră în proiect. 

În situația desfășurării mobilităților din proiect: 

 
a. Prezintă adeverință medicală de la medicul de familie prin care se atestă faptul că este apt pentru 

participarea la mobilitatea de învățare în străinătate și poate călători cu avionul; 

b. Părinții/tutorii legali își asumă participarea elevului la toate activitățile proiectului pe perioada 

mobilității și după finalizarea acesteia, până la încheierea anului școlar curent; părinții/tutorii legali 

vor rambursa școlii toate cheltuielile deja angajate pentru drumul și cazarea fiului/fiicei lor, dacă 

renunță la participarea acestuia/acesteia în această mobilitate; 

c. Părinții/tutorii legali își asumă responsabilitatea de a aduce la școală, în termenul solicitat, o 

procură notarială prin care își exprimă acordul ca fiul/fiica lor minor/ă să fie însoţit/ă în străinătate 

de către unul dintre profesorii din echipa de proiect. 
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II. CONŢINUTUL DOSARULUI DE CANDIDATURĂ : 

a. Cerere de înscriere (formular tip) – ANEXA 3 

b. Copie după cartea de identitate ; 

c. Scrisoare de intenţie în limba română semnată de candidat care prezintă motivaţia candidatului 

de a participa la proiect, calităţile personale şi competenţele care îl recomandă pentru selectarea în 

grupul ţintă al proiectului – ANEXA 4 

d. Angajament de disponibilitate faţă de activităţile proiectului (acord de voluntariat) – ANEXA7 

e. Certificate/ diplome obținute de elev în anii școlari 2018-2019 și 2019-2020 care atestă nivelul 

de cunostințe la limba engleză1, implicarea în activități extrașcolare ; 

f. Dacă este cazul, documente care atestă apartenența la o categorie dezavantajată (copii din familii 

monoparentale sau aflați în plasament, din mediul rural, cu condiții materiale precare, cu părinți 

plecați în străinătate etc) 

g. Acord (părinte/ tutore) participare la proiect - ANEXA 8 

h. Angajament privind disponibilitatea gazduirii unui participant la mobilitate dintr-o țară partener 

– ANEXA 9 

i. Acord privind utilizarea datelor cu caracter personal - ANEXA 5. 

 

 
Dosarele de candidatură, în format electronic (copii scanate ale documentelor originale), se vor 

trimite pe adresa de e-mail a școlii, până la termenul precizat în calendarul selecției. 

Toate documentele vor fi salvate într-un singur fișier pdf denumit : 

Nume_Prenume_clasa_CNMB (Exp. Popescu_Andreea_10C_CNMB) 

NOTĂ ! 

DOSARELE INCOMPLETE NU VOR FI EVALUATE. 

 
III. DISEMINAREA PROIECTULUI ÎN RÂNDUL ELEVILOR 

III.1 Informarea elevilor are în vedere două aspecte principale: 

a. cunoaşterea obiectivelor şi activităţilor proiectului; 
 
 

1 Sau recomandarea din partea profesorului de limbă engleză de la clasă (Anexa 10) 

mailto:erasmusfalsamentevero@gmail.com
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b. cunoaşterea datelor necesare pentru implicarea în grupul ţintă. 

Informarea elevilor asupra oportunităţii de mobilitate în cadrul proiectului se va face prin 

diferite acţiuni de promovare şi diseminare : 

- discuţii cu elevii; 

 
- site-ul liceului. 

 
Participanţii la mobilități vor desfăşura următoarele activităţi obligatorii : 

a) Înainte de mobilitate - vor participa la o pregătire generală realizată în școală, 

aceasta va cuprinde : prezentarea programului Erasmus +, prezentarea proiectului, a obiectivelor 

reuniunii de proiect, responsabilităţi, modalităţi de valorificare a rezultatelor. 

b) Pregătirea participării la mobilitate va cuprinde și o pregătire culturală, în acest 

sens participanţii la mobilitate vor lua contact cu punctele de interes socio-cultural ale ţărilor şi 

oraşelor gazdă, vor folosi resurse multimedia și Internet pentru familiarizarea cu atmosfera socio- 

economică specifică țării gazdă. 

c) Participanţii vor fi instruiţi referitor la lucrul în echipă, la modalităţile de integrare 

în grup, conduita socială, respectul faţă de valorile sociale şi culturale ale ţării de desfăşurare a 

mobilităţii. 

2. În timpul mobilităţii - Participanţii vor realiza prezentări, vor participa activ la : 

ateliere, dezbateri, seminarii, analize cu profesionişti în domeniu de la instituţiile de primire 

(conform programului propus de scoala gazdă). 

3. După încheierea mobilității : În termen de o săptămână de la întoarcerea din 

mobilitate, participanții vor realiza materiale pe care le vor disemina ori de câte ori este necesar, 

pe toată durata proiectului. 

4. Toți membrii echipei de proiect, participanții la mobilitate şi profesorul/ profesorii 

însoţitor/i se vor implica activ în realizarea activităților și produselor de proiect și în diseminarea 

informaţiilor despre proiect. 

5. Toți elevii implicaţi în activitățile proiectului vor primi diplomă de participare 

într-un proiect Erasmus +. 
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IV.2. Dosarele de candidatură, în format electronic (copii scanate ale documentelor originale), se 

vor trimite pe adresa de e-mail a școlii, până la termenul precizat în calendarul selecției. 

IV.3. Membrii Comisiei de selecție din unitatea şcolară vor verifica dacă sunt înregistrate doar 

dosarele complete ale candidaților care îndeplinesc criteriile de eligibilitate. 

IV.4. Evaluarea şi selecţia 

 
Atribuții ale comisiei : 

 
a. redactarea documentelor necesare în procesul de selectare a elevilor; 

 
b. evaluarea candidaților pe baza Fișei de evaluare candidat ; 

 
c. ierarhizarea candidaţilor în ordinea descrescătoare a punctajelor obţinute și departajarea 

în caz de egalitate a punctajelor obținute de doi sau mai multi candidați (printr-un interviu 

în limba engleză susținut în fața unei comisii); 

d. întocmirea clasamentului final; 

 
e. centralizarea rezultatelor selecției; 

 
f. afişarea rezultatelor selecţiei prin mijloacele de informare menţionate (site liceu). 

 
Eventualele contestaţii se rezolvă de către comisia de analiză a candidaturilor în termen 

de 2 zile lucrătoare de la afişarea rezultatelor. În cazul desfășurării interviului de departajare nu 

se admit contestații. 

V.1 Păstrarea documentelor de selecție 

 
Documentele utilizate în procesul de selecție a elevilor vor fi semnate de toţi membrii. 

Raportul comisiei și listele finale fac parte din documentaţia proiectului și vor fi gestionate 

conform deciziei echipei de management de proiect şi arhivate conform prevederilor legale. 

Orice propunere de modificare a grupului țintă va fi anunțată echipei de management a 

proiectului și supusă aprobării ! 

mailto:erasmusfalsamentevero@gmail.com
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Anexe : 

- Anexa 1 Calendar etape de selecție 

- Anexa 2 Fișa de evaluare a candidatului 

- Anexa 3 Fişa de înscriere a candidatului 

- Anexa 4 Model de scrisoare de motivaţie, intenţie 

- Anexa 5 Acord de utilizare a datelor cu caracter personal 

- Anexa 6 Formularul de înregistrare a grupului ţintă 

- Anexa 7 Angajament de disponibilitate față de activitățile proiectului (acord de voluntariat) 

- Anexa 8 Acord (părinte/ tutore) participare la proiect 

- Anexa 9 Acord de gazduire partener 

- Anexa 10 Model de recomandare din partea profesorului de limbă engleză 
 

 

ANEXA 1 

Proiectul Erasmus + „ Gen-Ethics – Discussing the Controversial 

Bioethical Issue of Stem Cell Research as an important issue of our 

time in the European Context” 

Număr de referință: ERASMUS +2020-1-DEO-KA229-077566_3 

 
 
 

CALENDAR ETAPE DE SELECŢIE 

1. Informarea elevilor – 01-15.10. 2020 

2. Depunerea online a dosarului de candidatura la responsabilul proiectului pe adresa 

cnmbct@gmail.com – 16-30.10. 2020 

3. Selecția participanților la proiect – 2-6.11. 2020 

4. Afișarea rezultatelor inițiale pe site-ul liceului – 9.11 2020 

5. Depunerea online a contestațiilor, pe adresa de mail  cnmbct@gmail.com – 10-11.11.2020 

6. Rezolvarea eventualelor contestații/ proba de baraj – 12.11.2020 

7. Afișarea rezultatelor finale pe site-ul liceului – 13.11.2020

mailto:cnmbct@gmail.com
mailto:erasmusfalsamentevero@gmail.com
mailto:erasmusfalsamentevero@gmail.com
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ANEXA 2 

 

 

 
 

FIȘA DE EVALUARE A DOSARULUI DE CANDIDATURĂ 

Numele și prenumele elevului: ................................................................................. 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Criteriu de selecţie2
 Indicatori de evaluare Punctaj 

maxim 
Punctaj 
obţinut 

1. Scrisoare de intenție Relevanța abilităților/ 

calităților/ experienței 

personale/ profesionale 

pentru activităţile prevăzute 

în proiect 

30 p  

2. Certificate/ diplome de limba 

engleză/ informatică/ activităţi 

extrașcolare din anii școlari 

2018-2019 și 2019-2020 

a. Nivelul de performanţă 

dovedit în activități 

relevante în cadrul 

proiectului 

 

b. Interesul pentru 

implicarea în activităţi 

extrașcolare dovedit prin 

numărul de 

diplome/certificate 

50 p  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 În cazul egalității între doi sau mai mulți candidați, departajarea se va face prin participarea la un interviu 

în limba engleză. 
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ANEXA 3  
 

Aprobat Director, 

Prof. dr. Vasile Nicoară 
 

 

Domnule Director, 

 

 

 

 
Subsemnatul/a   …………………………………,   născut/a   la  data  de ............................ având 

domiciliul în ……………………………, str. ………………………. nr. ……….,  elev/ă în clasa 

……………la Colegiul Național “Mircea cel Bătrân” , Constanţa, vă rog să-mi aprobați înscrierea 

la  procesul  de  selecție  pentru  Proiectul  de  parteneriat  strategic  în  domeniul  școlar  cu titlul 

„ Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of Stem Cell Research as an important 

issue of our time in the European Context ” finanţat prin Programul ERASMUS +, număr contract 

2020-1-DEO3-KA229-077566_3. 

 

 

 
Semnătură elev/ă, ………………………… 

 

 
Semnătură părinte/tutore, ………………… 

 

 
Data completării cererii ………………………. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Domnului Director al Colegiului Național “Mircea cel Bătrân” Constanța 

mailto:cnmbct@gmail.com
mailto:cnmbct@gmail.com
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ANEXA 4 
 

Aprobat Director, 

 
Prof. dr. Vasile Nicoară 

 

 

 

 
Domnule Director, 

Adresez această scrisoare ca răspuns la anunţul dumneavoastră cu privire la selectarea membrilor 

grupului ţintă al proiectului „ Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of Stem 

Cell Research as an important issue of our time in the European Context” finanţat prin Programul 

ERASMUS +, număr contract 2020-1-DEO3-KA229-077566_3.. Având în vedere cunoştinţele mele de 

limba engleză, implicarea anterioară in activități extrașcolare, rezultatele școlare, seriozitatea și motivaţia 

mea, doresc să fac parte din grupul ţintă al acestui proiect. 

Consider că participarea la acest proiect îmi va permite pe viitor să : 

……………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Sunt o persoană (daţi exemple de minimum trei calităţi care credeţi că vă recomandă pentru 

participarea în proiect) : 

………………………………………………………………………………………………….…………… 

………………………………………………………………………………………………………..……… 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

Motivele participării mele în proiect sunt următoarele (enumeraţi minimum trei motive) : 

………………………………………………………………………………………………….…………… 

………………………………………………………………………………………………………..……… 
……………………………………………………………………………………………………………….. 

Am participat la următoarele activități3: 

………………………………………………………………………………………………….…………… 

………………………………………………………………………………………………………..……… 

……………………………………………………………………………………………………………….. 

În speranța că motivaţia şi calităţile mele sunt corespunzătoare exigențelor, vă rog să luați 

în considerare candidatura mea pentru participarea la acest proiect. 

Nume şi prenume: …………………………………………………… 

Semnătura: …………………………. 

Data: …………………………. 
 
 

3 Se vor adăuga titlurile activităților școlare și extrașcolare precizate la punctul IIIe și dovedite prin 
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documente incluse în dosarul de candidatură. 
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ANEXA 5 
 

 

 

ACORD SCRIS PRIVIND UTILIZAREA DATELOR PERSONALE ŞI 

RESPECTAREA CERINŢELOR PROIECTULUI 

 

 

 

 
Subsemnatul/a……………….....…………..………, domiciliat/ă în……..…………. str. .................. 

……….…........………. nr.....….… ap.….…. tel. fix…….......….……, tel. mobil .................................. e- 

mail ............................................... ca beneficiar/ă al/a proiectului „ Gen-Ethics – Discussing the Controversial 

Bioethical Issue of Stem Cell Research as an important issue of our time in the European Context” 

cofinanţat prin Programul 

ERASMUS +, număr contract 2020-1-DEO3-KA229-077566_3., declar că sunt de acord ca datele mele 

personale să fie utilizate în scopul proiectului sus-menţionat. Înţeleg că orice omisiune sau incorectitudine în 

prezentarea informaţiilor în scopul de a obţine avantaje patrimoniale sau de orice altă natură este pedepsită 

conform legii; am fost informat/ă privind obligativitatea de a furniza datele mele personale cu respectarea 

dispoziţiilor legale. 

 

Declar că nu am furnizat informaţii false în documentele prezentate şi îmi asum responsabilitatea datelor 

conţinute în dosarul de candidatură, garantând că datele furnizate sunt actuale, reale, corecte şi complete şi mă 

angajez ca, în eventualitatea modificărilor survenite în datele personale care fac obiectul dosarului de candidatură 

depus (reînnoirea cărţilor de identitate, schimbarea numelui, schimbarea adresei de domiciliu etc.), să anunţ 

echipa de proiectului şi să aduc o copie a actelor doveditoare. 

 

Declar pe propria răspundere ca am fost informat(ă) privind condiţiile de candidatură şi modul de 

derulare a proiectului „Falsamente vero” finanţat prin Programul ERASMUS +, număr contract 2020-1-

DEO3-KA229-077566_3 şi mă angajez să respect cerinţele programului, să particip la toate activităţile care 

îmi revin şi să întocmesc toate documentele solicitate de echipa proiectului. 

 

 

 

 

 

Data: …………………. Semnătura: …………………………… 
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ANEXA 6 

 

FORMULAR INDIVIDUAL DE ÎNREGISTRARE 

A GRUPULUI ŢINTĂ 

I. Informaţii personale: 
 

I.1. Nume participant (nume şi prenume)    
 

CNP  , adresa:    
 

 

 

 
 

Telefon:  E-mail:   
 

I.2. Gen: □Masculin □Feminin 

 

I.3. Naţionalitate: română ; alta (specificaţi)   
 

I.4. Vârstă (vârsta în ani împliniţi):  , data naşterii    
 

I.5. Locul de reşedinţă: □ rural □ urban 

 

Nivelul de instruire (clasa):  diriginte    
 

III. Declaraţie 

 

Subsemnatul (Nume Prenume) ............................................................................... cunoscând că 

 

falsul în declaraţii este pedepsit de legea penală, conform prevederilor Articolului 292 din Codul 

Penal, declar pe propria răspundere că datele completate în prezentul dosar corespund cu realitatea. 

 

Semnătură elev/ă,    
 
 

Nume Prenume/  Semnătura Părinte/tutore,    



16  

ANEXA 7 
 

 

 

 

 

ACORD DE VOLUNTARIAT 

 
 

Subsemnatul/a ..................................................................................................................... , 

domiciliat/ă în………………….., str.........................…………………….nr…….. 

bl .....….… ap.….……., telefon.……............................……. 

e-mail… .......................................................... , sunt de acord să particip ca voluntar 

 
la implementarea proiectului „ Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of Stem 

Cell Research as an important issue of our time in the European Context” finanţat prin Programul 

ERASMUS +, număr contract 2020-1-DEO3-KA229-077566_3. 

 
În situaţia includerii în grupul ţintă în vederea plecării într-una dintre mobilitățile 

proiectului, mă angajez să respect cerinţele şi calendarul programului, să particip la toate 

activităţile care îmi revin şi să întocmesc toate documentele solicitate de echipa proiectului. 

 

 

 

 

 

Data,   Semnătura,    
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ANEXA 8 
 

 

 

 

ACORD DE PARTICIPARE PROIECT 

 

 
Subsemnatul/a .............................................................................................................. , 

domiciliat/ă în……..………………………..…………………………………………………….... 

str.........................…………………….nr ………………. bl .....….… ap.….……………………. 

telefon.……............................……. e-mail……...................................…....……………………… 

părintele/ tutorele elevului/ ei ……………………………………. din clasa……………………. 

 
îmi exprim acordul scris pentru participarea copilului meu în grupul ţintă în implementarea 

Proiectului „ Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of Stem Cell Research 

as an important issue of our time in the European Context” finanţat prin Programul ERASMUS +, 

număr contract 2020-1-DEO3-KA229-077566_3. 

Mă angajez să respect cerinţele şi calendarul programului, să particip la toate activităţile 

care îmi revin ca părinte şi să întocmesc toate documentele solicitate de echipa proiectului din 

fonduri personale în cazul selectarii copilului meu pentru una dintre mobilitatile proiectului 

(împuternicire la notariat, asigurare medicală, vizite ale unor obiective turistice etc). 

Declar pe propria răspundere că am fost informat(ă) privind condiţiile pentru mobilitate şi 

modul de derulare al proiectului „Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue of 

Stem Cell Research as an important issue of our time in the European Context” finanţat prin 

Programul ERASMUS +, număr contract 2020-1-DEO3-KA229-077566_3 şi mă angajez să 

respect cerinţele programului. 

Declar că sunt de acord că datele personale ale copilului meu, materialele rezultate în urma 

activităţilor (fotografii, filmări video etc.) să fie utilizate în scopul proiectului sus-menţionat pe 

internet, site-ul şcolii, site-ul proiectului, facebook, cât şi prin publicarea lor în presa locală. 

 

 

Data,   Semnătura,   
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ANEXA 9 
 

 

ACORD PRIVIND GĂZDUIREA UNUI PARTENER 

 
 

Subsemnatul/a ....................................................................................... , 

 
 

domiciliat/ă în………………….., str. ........................................................ nr 

 
 

………………. bl .....….… ap.….……., telefon.……............................……. 

 
 

e-mail… .......................................................... , îmi exprim disponibilitatea de a găzdui un elev din 

una dintre școlile partenere în proiectul „ Gen-Ethics – Discussing the Controversial Bioethical Issue 

of Stem Cell Research as an important issue of our time in the European Context” finanţat prin 

Programul ERASMUS +, număr contract 2020-1-DEO3-KA229-077566_3, în cadrul mobilității în 

România. 

 

 

 

 

 

 

Data: ……………….. Semnătura elev: ………………………….. 

 

 
Semnătura părinte/ tutore: …………………. 
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ANEXA 10 
 

 

 

 

 

RECOMANDARE 

 

 

 
Subsemnatul/a………………....………………………………...….…, în calitate de profesor de 

limbă engleză la Colegiul Național « Mircea cel Bătrân » Constanța recomand participarea elevului 

………………………. din clasa ……………………la proiectul „ Gen-Ethics – Discussing the 

Controversial Bioethical Issue of Stem Cell Research as an important issue of our time in the 

European Context” finanţat prin Programul ERASMUS +, număr contract 2020-1-DEO3-KA229-

077566_3, deoarece apreciez că are competențe lingvistice de limbă engleză de nivel …………, 

conform Cadrului European de Referință pentru Limbi Moderne. 

 

 

 

 

 
Data: ……………….. Semnătura profesor ………………………….. 


